
Caro Alam, 
 
Segue resposta: 
 
 
 
Prezados  Senhores: 
 
 
 
                                      Viemos através  solicitar á V. SAS., que nos dê  detalhes 
com relação ao item 04 e 05 de edital acima epigrafado Taís como o uso dos 
objetos e relação entre itens e forma de aplicação do  objeto. Gostaríamos 
também de numero de telefone para contato. 
                                      Sendo o que nos apresenta para o momento agradecemos 
antecipados 
 
 
                                                     Atenciosamente, 
 
 
METALURGICA ABL LTDA-ME 
 
 
 
 
ITEM 4 – FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE BARRAS DE APOIO EM AÇO 
CARBONO 
 
Fornecimento e instalação de barras tubulares de apoio em aço carbono (diam = 2 
polegadas) 
 
Ml 
 
18 
 
  
 
  
 
  
 
ITEM 5 – FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE VIDROS E ESPELHOS  
 
Descrição 
 
Unidade 



 
Quantidade 
 
Fornecimento e instalação de porta em vidro temperado 
 
M² 
 
6,42 
 
Fornecimento e instalação de Box para banheiro em vidro temperado 
 
M² 
 
3,42 
 
Fornecimento e instalação de painéis de espelhos com moldura de madeira, 
revestida com espuma e couro ecológico. 
 
M² 
 
7,15 
 
  
 
  
 
  
 
 
Resposta:  
 
O Item 4 consiste no fornecimento e instalação de barras de apoio em aço 
carbono (que serão posteriormente cobertas com espuma e couro sintético), 
servindo de apoio às crianças, de forma que as mesmas, quando de pé, possam 
segurar-se. As barras estão detalhadas no respectivo TR, inclusive com todas as 
dimensões necessárias à confecção e instalação das mesmas. 
 
O Item 5 compreende fornecimento e instalação de:  (i) porta em vidro temperado 
(porta principal do berçário); (ii) box em vidro temperado (wc) e (iii) painéis de 
espelhos, com molduras de madeira, sendo estas molduras revestidas com 
espuma e couro sintético, de forma que não se tenha cantos vivos. Tais espelhos 
serão instalados nas divisórias, ao nível do chão, sendo necessários para a devida 
estimulação das crianças.  
 
Não há relação direta entre os itens 4 e 5. 
 
 



 
 
 
 
Comissão de Licitação/CGRL/CGU escreveu:  
 

favor responder ao pedido de esclarecimento.  
 

atenciosamente  
 

alam  
 

----- Mensagem original -----  
De:     Metalurgica abl [<SMTP:metalurgicaabl@gmail.com>]  
Enviada em:     quinta-feira, 3 de julho de 2008 15:07  
Para:   Comissão de Licitação/CGRL/CGU  
Assunto:        duvidas  

 
segue em anexo.  
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